
 
SMILTENES NOVADA DOME 

Reģ. Nr. 90009067337, Dārza iela 3, Smiltene, Smiltenes novads, LV-4729 

tālr.: 64774844, fakss: 64707583, e-pasts: dome@smiltene.lv 
 

 

LĒMUMS 
Smiltenē 

2018. gada 27. jūnijā                                                    Nr.363 

                     (protokols Nr.9, 1.§.) 

 

SIA „ LVBET” iesnieguma izskatīšana par atļauju azartspēļu organizēšanai  

Smiltenē, Baznīcas laukumā 15 

 

Smiltenes novada domē 2018.gada 31. maijā ar lietas Nr.1530 reģistrēts SIA „LVBET” 

(reģistrācijas Nr.50203083121, juridiskā adrese: Elizabetes iela 33 - 7, Rīga, LV-1010) licences 

pieteikums, ar lūgumu izsniegt SIA „LVBET” atļauju atvērt azartspēļu organizēšanas vietu, proti, 

spēļu zāļu un derības punktu adresē – Baznīcas laukums 15, Smiltene, Smiltenes novads. 

Izvērtējot saņemto iesniegumu, Smiltenes novada dome konstatē turpmāko: 

[1] SIA „LVBET” kopā licences pieteikumu atbilstoši normatīvo aktu prasībām ir iesniegusi 

Finanšu ministrijas Izložu un azartspēļu uzraudzības inspekcijas 2018. gada 6. aprīlī izsniegta 

licence Nr. A-69 spēļu automātu spēļu, kāršu un kauliņu spēļu, bingo, ruletes, totalizatora, derību 

un veiksmes spēļu pa tālruni organizēšanai uz nenoteiktu laiku.  SIA „LVBET” 2018. gada 15. mijā 

noslēgusi Nodomu protokolu Nr.ND012 par nomas līguma noslēgšanu ar SIA „IU Rīts” 

(reģistrācijas Nr. 43902000175) par nodomu 14 (četrpadsmit) dienu laikā pēc azartspēļu 

organizēšanas licences, novada pašvaldības domes atļaujas un spēļu zāles licences saņemšanas 

noslēgt nomas līgumu par telpu nomu.  Azartspēļu organizētāja SIA „LVBET” iesniegums, lai 

saņemtu atļauju atvērt spēļu zāli un organizēt attiecīgās azartspēles konkrētajās telpā, pašvaldībai 

iesniegts atbilstoši Azartspēļu un izložu likuma 42.panta pirmajai daļai.  

[2] Atbilstoši Azartspēļu un izložu likuma 42. panta trešajai un piektajai daļai gadījumā, ja  

azartspēles paredzēts rīkot vietā, uz kuru nav attiecināmi likuma 41.panta otrajā daļā noteiktie 

ierobežojumi, par atļauju organizēt azartspēles katrā konkrētajā gadījumā lemj pašvaldības dome, 

izvērtējot to, vai azartspēļu organizēšana konkrētajā vietā nerada būtisku valsts un attiecīgās 

administratīvās teritorijas iedzīvotāju interešu aizskārumu savukārt lēmumu par atļauju atvērt 

kazino, spēļu zāli, bingo zāli, totalizatoru vai derību likmju pieņemšanas vietu un organizēt 

attiecīgās azartspēles konkrētajās telpās pašvaldība pieņem vai atsaka atļaujas izsniegšanu 45 dienu 

laikā no iesnieguma saņemšanas dienas. 

[3] Lai noskaidrotu Smiltenes novada administratīvās teritorijas iedzīvotāju viedokli laika 

posmā no 19.06.2018. līdz 25.06.2018. Smiltenes novada dome organizēja un veica pašvaldības 

iedzīvotāju aptauju, lai noskaidrotu iedzīvotāju viedokli par jaunas spēļu zāles atvēršanu Baznīcas 

laukumā 15, Smiltenē. Aptaujā iedzīvotājiem bija iespēja izteikt savu viedokli, atbildot uz diviem 

jautājumiem, elektroniski novada mājas lapā www.smiltene.lv, kā arī aptaujas anketas aizpildot 

drukātā veidā, kuras saņemt bija iespējams Smiltenes novada Valsts un pašvaldības vienotajā 

klientu apkalpošanas centrā. Respondentiem tik uzdoti šādi jautājumi:  „Vai jaunas azartspēļu 

organizēšanas vietas atvēršana Baznīcas laukumā 15, Smiltenē, radīs būtisku valsts un Smiltenes 

novada iedzīvotāju interešu aizskārumu?”,  ar atbilžu variantiem „Jā, radīs”/„Nē, neradīs”, kā arī 

http://likumi.lv/doc.php?id=122941#p41
http://www.smiltene.lv/


aptaujas anketā lūgts komentēt savu viedokli, atbildot uz jautājumu - “Kā šis aizskārums varētu 

izpausties?”.  

Kopumā šajā laika periodā Smiltenes novada dome ir saņēmusi aizpildītas 1352 aptaujas 

anketas, tai skaitā 1044 anketas aizpildītas elektroniski, 88 saņemtas drukātā veidā, 1 iesniegums ar 

pielikumā pievienotām 175 drukātām anketām), 1 anketa ir nederīga, jo nav aizpildīti dati par 

respondentu.   

Uz jautājumu, vai, Jūsuprāt, jaunas azartspēļu organizēšanas vietas atvēršana Baznīcas 

laukumā 15, Smiltenē, radīs būtisku valsts un Smiltenes novada iedzīvotāju interešu aizskārumu, 

90 % respondentu jeb 1216 anketās ir noradītas, ka jaunas spēļu zāles atvēršana radīs interešu 

aizskārumu, 10 %  jeb 135 anketās norādīts, ka interešu aizskārumu neradīs.  

Uz jautājumu, kā šis aizskārums varētu izpausties, iedzīvotāji snieguši kopumā vairāk kā 1000 

viedokļus, visvairāk minot šādu argumentus:  

- ka, Smiltenes pilsētā jau pašreiz ir pietiekami daudz azartspēļu vietas, it sevišķi pilsētas 

centrā;  

- azartspēles izraisa atkarību, kas ir nopietna problēma, parādos nokļuvušie atkarīgie cieš 

no depresijas un citiem psihiskiem traucējumiem, arī alkoholisma; 

- izposta ģimenes; 

- iedzen cilvēkus parādos, zaudējot savu īpašumus, lai tiktu no parādiem vaļā cilvēki spiesti 

aizbraukt no Latvijas; 

- pilsētā pasliktināsies sabiedriskā kārtība un pazemināsies iedzīvotāju drošība. 

Iedzīvotāju aptaujas par jaunas spēļu zāles atvēršanu Smiltenē 2018. gada 26. jūnija rezultātu 

apkopojumā ir iekļauti 1037 iedzīvotāju viedokļi. 

2018.gada 25. jūnijā Smiltenes novada domē saņemts un reģistrēts kolektīvs iesniegums, kurā 

norādīts, ka  iesniegumi, kuros būtiskākie paustie viedokļi par spēļu zāles atvēršanu Baznīcas 

laukumā 15, Smiltenē: 

Atbalstot spēļu zāles izvietošanu minētajā vietā aptaujas dalībnieki, kas pauduši pozitīvu 

viedokli, norāda, ka aizskārums nevar rasties, jo neviens nevienu spēlēt azartspēles nespiež, katrs 

var izvēlēties, kā pavadīt brīvo laiku, katra uzņēmēja mērķis ir pelnīt un, ja uzskata, ka šeit var to 

izdarīt, kāpēc gan ne, kā arī, ka jāatver spēļu zāle, lai nāk nodokļi budžetā.  

[4] Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 62.panta pirmo daļu, lemjot par tāda 

administratīvā akta izdošanu, kurš varētu būt nelabvēlīgs adresātam vai trešajai personai, iestāde 

noskaidro un izvērtē adresāta vai trešās personas viedokli un argumentus šajā lietā. Uz 2018.gada 

19. jūnija Finanšu un attīstības jautājumu pastāvīgās komitejas sēdi, kurā tika izskatīts SIA 

„LVBET” iesniegums, tika uzaicināti un ieradās SIA „LVBET” pārstāvji E.A., V.C., J.K., S.R.. 

Komitejas sēdē uzņēmuma pārstāve E.A. informēja komitejas locekļus un klātesošos par 

uzņēmuma iecerēto darbību un iesniegumā pausto ieceri par azartspēļu zāles izveidi Smiltenē, 

Baznīcas laukumā 15. Uzņēmums ir  jauns azartspēļu sniedzējs Latvijā. Spēļu zāli iecerēts viedot 

kā atpūtas un izklaides vietu. Tiks nodrošināta diennakts apsardze. Bez tam uzņēmums pauž 

gatavību atbalstīt sporta un kultūras pasākumus novadā. Lūdz domi minēto vietu objektīvi izvērtēt.  

Domes sēdē uzņēmuma pārstāvji E.A. un A.S. informēja, ka spēļu zāle ir tendēta uz derībām, 

sporta spēļu likmju likšanu, ka vieta būs diskrēta, bez liekām gaismām, izrādīšanās un kas nerada 

negatīvas emocijas. Uzņēmums atbalstītu sporta attīstību novadā. Informē, ka uzņēmums darbojas 

Eiropas un Āzijas valstīs, kā arī ienesīs jaunas vēsmas šajā komercdarbības nozarē Latvijā. Saprot, 

ka likumdošana nav labvēlīga. Uzņēmums radīs drošāku, patentētu sistēmu, norēķins tikai ar 

norēķinu karti. Uzsver drošības pasākumu nodrošināšanu – 24 stundu video novērošanu, kas 

mazinās risku. Visi uzņēmuma darbinieki tiks apmācīti. 

Iesniedzēja pārstāvis A.S. norāda, ka šie pakalpojumi ir pieejami internetā un vienkārši 

administratīvi aizliedzot nekas nebūs labāk.  

Ēkas Baznīcas laukumā 15, Smiltenē īpašnieks M.S. pauž viedokli, ka viņš blakus īpašumam 

dzīvo, ka pilsētas centrs ir mierīgs, tur nav apdraudējuma. 



[5] Azartspēļu un izložu likuma 41.pants nosaka konkrētus nosacījumus (arī vietas), kuru 

esamība pašvaldībai uzliek par pienākumu atteikt atļaujas izsniegšanu azartspēļu rīkošanai (turpmāk 

– atļaujas izsniegšana). Kā iepriekš minēts, likuma 42.panta trešā daļa papildus likuma 41.pantā 

minētajiem kritērijiem nosaka pašvaldībai pienākumu izvērtēt to, vai azartspēļu organizēšana 

konkrētajā vietā nerada būtisku valsts un attiecīgās administratīvās teritorijas iedzīvotāju interešu 

aizskārumu. Likumdevējs ar šo tiesību normu (stājās spēkā ar 04.07.2006.) ir noteicis pašvaldībai 

konkrētas rīcības brīvības robežas saistībā ar būtisku valsts un attiecīgās administratīvās teritorijas 

iedzīvotāju interešu aizskāruma konstatēšanu. Ņemot vērā, ka Azartspēļu un izložu likuma 42.panta 

trešajā daļā noteiktās rīcības brīvības robežas ir noteiktas ar abstraktiem jēdzieniem, atbilstoši 

tiesiskās noteiktības principam, pirms minētā norma tiek piemērota, ir jānoskaidro šo abstrakto 

jēdzienu ietvars (mērķis, saturs).  

Ņemot vērā iepriekšminētos faktiskos apstākļus, nepieciešams noskaidrot, vai ir iespējams 

izdot labvēlīgu administratīvo aktu vai arī izdodams nelabvēlīgs un tiesisks administratīvais akts. 

Kā norādījusi Satversmes tiesa, ikviena personas pamattiesību ierobežojuma pamatā ir  jābūt 

apstākļiem un argumentiem, kādēļ tas vajadzīgs. Tātad ierobežojums tiek noteikts svarīgu interešu 

– leģitīma mērķa – labad (Satversmes tiesas spriedums lietā Nr.2004–18–0106, secinājumu daļas 

16.punkts).  

Izvērtējot Azartspēļu un izložu likuma 37.panta pirmās daļas 3. un 6.punktu, 39.panta pirmo 

daļu, 41.panta pirmās daļas 6.punktu un otro daļu, konstatējams, ka likumdevējs ir noteicis vairākus 

konkrētus ierobežojumus (aizliegumus) azartspēļu organizēšanā ar mērķi novērst, samazināt (vai 

vismaz nepalielināt) no azartspēlēm atkarīgo personu skaitu. Tāpēc Azartspēļu un izložu likumā ir 

noteikti konkrēti Satversmes 106.pantā noteikto cilvēktiesību ierobežojumi, kas ir nepieciešami 

demokrātiskā sabiedrībā, lai sasniegtu minēto mērķi. Tostarp Satversmes 116.pants nosaka, ka ir 

pieļaujams ierobežot personas tiesības brīvi izvēlēties nodarbošanos (arī komercdarbības veikšanu, 

atverot spēļu zāli), ja tas paredzēts likumā, lai aizsargātu citu cilvēku tiesības, demokrātisko valsts 

iekārtu, sabiedrības drošību, labklājību un tikumību. Tomēr, izvērtējot minētās Azartspēļu un izložu 

likuma normas, kurās ir noteikti konkrēti ierobežojumi azartspēļu organizēšanas jomā, 

konstatējams, ka tie nav vērsti tikai uz nepilngadīgām personām, bet arī uz pilngadīgām personām 

(piemēram, likuma 41.panta otrās daļas 1., 2., 4. un 7.punktā noteiktās vietas, kurās ir aizliegts 

organizēt azartspēles, nav tādas, kurās atrastos galvenokārt nepilngadīgas personas, bet tieši pretēji 

– tajās ikdienā strādā, darbojas un uzturas pilngadīgas personas), tādējādi vērsti uz sabiedrības 

interešu nodrošināšanu. 

Azartspēļu un izložu likumā skaidri noteikto kritēriju ievērošana, organizējot azartspēles, ir 

vērsta uz to, lai samazinātu risku un iespēju personām kļūt atkarīgām no azartspēlēm, nevis lai 

garantētu šādas iespējamības nepieļaušanu (jo, arī ievērojot likumā noteiktos ierobežojumus, nevar 

tikt izslēgta atkarības izraisīšanas iespēja). 

Azartspēļu un izložu likumā skaidri noteikto kritēriju (ierobežojumu) mērķis nav tikai novērst 

atkarības no azartspēlēm izraisīšanas risku un iespēju, bet arī nodrošināt, ka azartspēles (spēles, kas 

saistītas ar būtisku risku un iespēju izraisīt atkarību) netiek organizētas vietās (iestādēs), kuru 

būtība, mērķis un uzdevumi nav un nevar būt saistīti ar azartspēļu organizēšanu, līdzdarbību tajās 

(piemēram, likuma 41.panta otrās daļas 1., 2. un 4.punkts). Savukārt Azartspēļu un izložu likuma 

41.panta piektā daļa norāda uz to, ka viens no līdzekļiem, kā tiek sasniegts likumā noteikto 

ierobežojumu mērķis, ir pēc iespējas samazināt reklāmu par azartspēļu vietām, t.i., nodrošināt 

situāciju, ka par azartspēļu vietas esamību uzzina un tādējādi azartspēlēs piedalās personas, kuras 

apzināti vēlas to darīt. Jāņem vērā, ka gan Azartspēļu un izložu likumā skaidri noteiktie kritēriji, 

gan 42.panta trešajai daļai atbilstošie kritēriji (to atbilstība mērķim) ir jāvērtē, ņemot vērā kritēriju 

raksturu (virzienu konkrētu mērķu sasniegšanai).  

Tādējādi, izvērtējot konkrēti noteiktos ierobežojumus (aizliegumus) azartspēļu organizēšanai, 

ir noskaidroti vairāki sasniedzamie mērķi, kas turklāt atbilst arī Azartspēļu un izložu likuma 2.panta 



pirmajā daļā noteiktajam likuma mērķim – nodrošināt sabiedrības interešu aizsardzību azartspēļu 

organizēšanas jomā. 

Lai sasniegtu likuma mērķi un sabiedrības intereses netiktu būtiski aizskartas, sistēmiski 

interpretējot Azartspēļu un izložu likumā skaidri noteiktos kritērijus kopsakarā ar šī likuma 42.panta 

trešo daļu, konstatējams, ka tie minētā likuma izpratnē ir vērtējami kā tādi, kas atbilst likuma 

42.panta trešajā daļā norādītajam abstraktajam jēdzienam – konkrētajā vietā rada būtisku valsts un 

attiecīgās administratīvās teritorijas iedzīvotāju interešu aizskārumu. Tomēr Azartspēļu un izložu 

likumā skaidri noteikto kritēriju uzskaitījums azartspēļu organizēšanas ierobežošanai nav pilnīgs un 

galīgs, tāpēc Saeima šī likuma 42.panta trešajā daļā ir devusi tiesības katrai pašvaldībai, ievērojot 

likumā skaidri noteikto kritēriju raksturu un attiecīgās administratīvās teritorijas faktiskos apstākļus, 

attiecīgajā administratīvajā teritorijā noteikt papildu kritērijus (kuriem pēc sava rakstura – 

iemesliem, kāpēc tiek saskaņā ar kritēriju aizliegta azartspēļu organizēšana – ir jāatbilst likumā 

skaidri noteiktajiem kritērijiem) azartspēļu organizēšanas ierobežošanai (aizliegšanai), ja tiek 

konstatēta likuma 42.panta trešajā daļā noteikto nosacījumu iestāšanās – pretējā gadījumā netiek 

sasniegts Azartspēļu un izložu likumā noteikto aizliegumu mērķis.  

Šāda rīcības brīvības noteikšana pašvaldībām ir tikai loģiska, jo katrā pašvaldības 

administratīvajā teritorijā atkarībā no teritorijas faktiskā plānojuma, administratīvās teritorijas 

iedzīvotāju interesēm un citiem apstākļiem papildu kritēriji var atšķirties. 

[6] Ievērojot normatīvajos aktos noteikto, ka pašvaldībai ir uzlikts pienākums izdot 

administratīvo aktu, izvērtējot, vai azartspēļu organizēšana konkrētajā vietā nerada būtisku valsts 

un attiecīgās administratīvās teritorijas iedzīvotāju interešu aizskārumu, administratīvā akta saturu 

nosakot, pamatojoties uz lietderības apsvērumiem piemērojamās tiesību normas ietvaros, dome ņem 

vērā, ka: 

1) laika posmā no 2018. gada 13.jūnija līdz 25.jūnija plkst.12.00 veiktās iedzīvotāju aptaujas 

rezultāts pārliecinoši pierāda, ka no kopumā 1352 domē saņemtajām aptaujas anketām  90 % 

respondentu jeb 1216 anketās ir noradītas, ka jaunas spēļu zāles atvēršana radīs interešu 

pašvaldības iedzīvotāju būtisku interešu aizskārumu; 

2) atbilstoši Smiltenes pilsētas teritorijas plānojumam, ēka Baznīcas laukums 15, atrodas 

Smiltenes pilsētas centra apbūves teritorijā (zemesgabali un teritorijas, kur primārā zemes, ēku 

un būvju vai to daļu izmantošana kalpo ļoti intensīvai dažādu funkciju apbūvei, kas raksturīga 

pilsētas centrālās daļas kodolam, zona pašvaldības teritorijas plānojumā - „Jauktas darījumu, 

sabiedrisko objektu un dzīvojamās apbūves teritorijas”), ka ēka Baznīcas laukumā 15, Smiltenē 

faktiski atrodas Smiltenes pilsētas administratīvajā centrā – tās centrālajā laukumā, ir secināms, 

ka minētajai teritorijai ir raksturīga ļoti intensīva iedzīvotāju plūsma; 

3) ēkas fasāde atrodas pretim (apmēram 30 metri) sabiedrībai ļoti nozīmīgai piemiņas vietai – 

piemineklim “Sašķeltā ģimene”, kas veidots 1941.-1949.gada uz Sibīriju aizvesto pilsētas un 

novada iedzīvotāju piemiņai; 

4) ēkas tiešā tuvumā ir izvietots Smiltenes novada iedzīvotājiem un visiem novada viesiem 

nozīmīgs pašvaldības objekts – Smiltenes Lietišķās mākslas studija, kurā darbojas arī izstāžu 

zāle, un  kas veic likumā „Par pašvaldībām” 15. panta pirmās daļas 5. punktā noteikto funkciju  

rūpēties par kultūru un sekmēt tradicionālo kultūras vērtību saglabāšanu un tautas jaunrades 

attīstību (organizatoriska un finansiāla palīdzība kultūras iestādēm un pasākumiem, atbalsts 

kultūras pieminekļu saglabāšanai u.c.). Ikdienā Smiltenes lietišķās mākslas studiju apmeklē 

liels skaits apmeklētāju, ne tikai no Smiltenes novada, bet no visas valsts; 

5) ēkas fasāde atrodas blakus (50 metru tiešā redzamība) Smiltenes pilsētas galvenajai tranzīta 

ielai – Atmodas ielai. Pa tranzīta ielu ikdienā notiek galvenā transporta kustība cauri pilsētas 

(Daugavas, Audēju, Gaujas, Atmodas ielas 2,931 km kopgarumā, kas ir iekļautas valsts 

reģionālā autoceļa P18 Valmiera - Smiltene maršrutā no 32,894 km līdz 35,825 km); 

6)  Smiltenes pilsētas centra zonā tiešā redzamības attālumā no iecerētās azartspēļu 

organizēšanas vietas atrodas pašvaldības izglītības iestādes – Smiltenes Bērnu un jauniešu 



sporta skola (Gaujas iela 2) un Smiltenes Bērnu un jauniešu interešu centrs (Gaujas iela 2), kas 

var provocēt tieši nepilngadīgo personu interesi par azartspēlēm un tādējādi radīt kaitīgu 

ietekmi un pretrunas starp azartspēļu un kultūras un izglītības iestāžu piedāvātajām vērtībām; 

7) ēka atrodas pilsētas centra teritorijā, kas ir neliela un ir Smiltenes pilsētas vēsturiskais centrs 

ar vēsturiskām ēkām, kas ir uzbūvētas pilsētas pirmsākumos un ir pilsētas vēsturiskais 

mantojums; 

8) ēkai blakus atrodas daudzdzīvokļu māja Baznīcas laukumā 13, Smiltenē (kopējs pagalms, 

kā arī viendzīvokļa dzīvojamās mājas, kuru iedzīvotāji ir pauduši negatīvu viedokli par spēļu 

zāles izvietošanu Baznīcas laukumā 15, Smiltenē; 

9) atbilstoši domes uzsāktajam projektam “Baznīcas laukuma, Marijas ielas, Pils ielas posmā 

no Baznīcas laukuma līdz Kalna ielai, Kalna iela posmā no Pils ielas līdz Baznīcas laukumam 

un teritorijas Baznīcas laukuma 16A un Baznīcas laukuma 10 pārbūve Smiltenē”, kas paredz 

veikt Smiltenes pilsētas centra pārbūvi , uz pašvaldībai piederošo īpašumu Baznīcas laukumā 

16, Marijas ielā 1 ir iecerēts pārcelt Smiltenes autoostu. 

[7] Ņemot vērā ēkas Baznīcas laukumā 15, Smiltenē atrašanās vietu, Smiltenes novada dome 

uzskata, ka ēka un tai pieguļošā teritorija faktiski ir pielīdzināma Azartspēļu un izložu likumā 

41.panta otrajā daļā noteiktajām teritorijām, kur likumdevējs ir noteicis azartspēļu organizēšanas 

aizliegumu ar mērķi novērst, mazināt (vai vismaz nepalielināt) no azartspēlēm atkarīgo personu 

skaitu (gan pilngadīgo personu, gan, nepilngadīgo personu vidū). Atkarība no azartspēlēm ir 

iekļauta Starptautiskajā statistikā slimību un veselības problēmu klasifikācijā sadaļā psihiski un 

uzvedības traucējumi ar kodu F63.0 – patoloģiska tieksme uz azartspēlēm. Patoloģiskai tieksmei uz 

azartspēlēm ir raksturīgas biežas un atkārtotas azartspēļu epizodes, kas ieņem galveno vietu 

pacienta dzīvē un atstāj kaitīgu ietekmi uz viņa sociālās, profesionālās un ģimenes dzīves vērtībām 

un saistībām, un viņa materiālo stāvokli. Patoloģiskas tieksmes uz azartspēlēm iekļaušana minētajā 

starptautiskajā klasifikatorā pierāda to, ka šī tieksme ir pieskaitāma pie būtiskiem psihiskiem un 

uzvedības traucējumiem. 

Analizējot ēkas Baznīcas laukumā 15, Smiltenē atrašanās vietu, dome ir konstatējusi, ka 

azartspēļu rīkošana minētajā ēkā radītu būtisku Smiltenes novada iedzīvotāju un valsts interešu 

aizskārumu, ņemot vērā lēmuma [6] sadaļā norādītos argumentus, kas ir pretrunā azartspēļu 

organizētāju piedāvātajām vērtībām, kas nav saderīgas.  No iepriekš minētā izriet, ka ir pietiekams 

pamats uzskatīt, ka, izsniedzot atļauju azartspēļu organizēšanai konkrētajā vietā, netiktu ne 

novērsts, ne arī samazināts risks, ka azartspēļu organizēšanas vietā varētu nokļūt tās personas, 

kurām nav nolūka doties uz azartspēļu vietu, tādējādi netiktu nodrošināts Azartspēļu un izložu 

likumā noteikto ierobežojumu noteikšanas mērķis – novērst, samazināt (vai vismaz nepalielināt) no 

azartspēlēm atkarīgo personu skaitu – un tiktu radīts būtisks valsts un attiecīgās administratīvās 

teritorijas iedzīvotāju interešu aizskārums. 

Tāpat azartspēļu organizēšana tiešā dzīvojamo māju tuvumā, azartspēļu zāles esamība 

konkrētajā teritorijā radītu būtisku iedzīvotāju interešu aizskārumu, jo var pieaugt azartspēļu zālē 

nokļuvušo personu skaits, kurām tur nemaz nav bijis nolūka doties. Bez tam dome ņem vērā 

apstākli, ka ēka Baznīcas laukumā 15, Smiltenē atrodas kultūras un izglītības iestāžu tiešā tuvumā, 

tiešā sabiedrībai nozīmīgas piemiņas vietas  tuvumā un azartspēļu zāles līdzās pastāvēšana nav 

iespējama dēļ nesaderīgām vērtībām. 

Eiropas vietējo pašvaldību hartas 4.panta 2., 3. un 5. punkts nosaka - Vietējās varas likumā 

noteiktās robežās ir pilnā mērā tiesīgas īstenot savas iniciatīvas ikvienā jautājumā, kurš nav izslēgts 

no to kompetences vai uzdots veikt kādai citai varai. Pamatā valsts pienākumus pēc iespējas realizē 

tā vara, kas atrodas vistuvāk pilsoņiem. Gadījumos, kad centrālā vai reģionālā vara deleģē savas 

pilnvaras vietējām varām, tām, cik iespējams, jāļauj šo pilnvaru realizēšanu brīvi pielāgot vietējiem 

apstākļiem.  

Līdz ar to, ņemot vērā apstākli, ka saskaņā ar „Azartspēļu un izložu likuma” 42.panta trešo 

daļu, katras konkrētas azartspēļu organizēšanas vietas izvērtēšana (iedzīvotāju interešu aizskārumu 



konstatācija) ir nodota pašvaldības kompetencē, ņemot vērē iepriekš minētos kritērijus un 

konstatēto, dome – kā vara, kas atrodas vistuvāk Smiltenes novada un Smiltenes pilsētas 

administratīvās teritorijas iedzīvotājiem, kas ir arī valsts - Latvijas Republikas iedzīvotāji, uzskata, 

ka atļaujas izsniegšana azartspēļu zāles atvēršanai Baznīcas laukumā 15, Smiltenē neļautu sasniegt 

„Azartspēļu un izložu likumā” noteikto mērķi - novērst, mazināt (vai vismaz nepalielināt) no 

azartspēlēm atkarīgo personu skaitu, kā arī aizsargāt sabiedrības daļu, kura nevajadzīgi un negatīvi 

varētu tikt ietekmēta, ja konkrētajā vietā atrastos azartspēļu vieta, un tā rezultātā tiktu radīts būtisks 

valsts un Smiltenes novada un Smiltenes pilsētas iedzīvotāju interešu aizskārums.  

Ņemot vērā augstākminēto, ievērojot Smiltenes novada domes Finanšu un attīstības jautājumu 

pastāvīgās komitejas 2018. gada 19. jūnija atzinumu ( sēdes protokols Nr.6) un pamatojoties uz 

Satversmes 106. un 116.pantu, Azartspēļu un izložu likuma 42.panta trešo daļu, Administratīvā 

procesa likuma 12.pantu, 13.pantu, 63.panta pirmās daļas 3.punktu, „Eiropas vietējo pašvaldību 

hartas” 4.panta 2.,3. un 5.punktu, likuma „Par pašvaldībām” 21. panta pirmās daļas 27.punktu, 

atklāti balsojot ar 14 balsīm par atklāti balsojot ar 14 balsīm par (G.Kukainis, A.Cunska, A.Veldre, 

E.Avotiņš, I.Vergina, J.Pērle, J.Sīklēns, V.Tralla, B.Mežale, Z.Vīķele, T.Zaļkalne, K.Markss, 

I.Grundāne, A.Rozītis), pret - nav, atturas – nav, 

Smiltenes novada dome  

NOLEMJ: 

 

1. Atteikt SIA “LVBet” (reģistrācijas Nr.50203083121, juridiskā adrese: Elizabetes iela 33-8, 

Rīga, LV-1010) izsniegt atļauju spēļu zāles un derību likmju pieņemšanas vietas atvēršanai 

Baznīcas laukumā 15, Smiltenē, Smiltenes novadā. 

2. Lēmums stājas spēkā saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 70. panta pirmo un otro daļu. 

3. Lēmumu var pārsūdzēt Administratīvās rajona tiesas attiecīgajā tiesu namā pēc pieteicēja 

juridiskās adreses viena mēneša laikā no lēmuma paziņošanas dienas. 
 

 

Domes priekšsēdētājs                         (personiskais paraksts)                                       G.Kukainis  

 
 

  



 


